REPUBLIKA E KOSOVE{S’/ REPUBLIKA KOSOVA

Kom.Dh.Shk.11.nr.1554/2023

GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES - DHOMA E SHKALLES SE
DYTE, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Faton Bajrami, kryetar i kolegjit, Saranda
Bogaj — Sheremeti dhe Franciska Zhitija Ymeri, anétare té kolegjit, né ¢éshtjen juridike -
konfliktin administrativ sipas propozuesit — paditésit Telekomi i Kosovés, me seli ne
Prishtiné, me nr identifikues 811288001, te cilén sipas autorizimit e pérfagéson
Kryeshefja ekzekutive B. H., kundér kundérshtares se propozimit - té€ paditurés Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve — Inspektoriati i Punés, me bazé juridike pér shtyrjen
e ekzekutimit té vendimit, IP.nr.331/2023 i datés 25.07.2023 dhe vendimit nr. 01/08-
51/2023, daté 19.04.2023, duke vendosur lidhur me ankesén e paditésit - propozuesit
kundér aktvendimit té Gjykatés Komerciale te Kosovés — Dhomat e Shkalles se Pare -
Departamenti pér céshtje administrative KA.nr.387/23, té datés 04.10.2023, né seancén e
kolegjit té mbajtur me daté 23.11.2023, mori kété:

AKTVENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e propozuesit — paditésit Telekomi i
Kosovés, me seli ne Prishting, ndérsa aktvendimi i Gjykatés Komerciale te Kosovés —
Dhomat e Shkalles se Pare - Departamenti pér Céshtje administrative KA.nr.387/23, té
datés 04.10.2023, VERTETOHET.

Arsyetimi

Me aktvendimin e Gjykatés Komerciale te Kosovés — Dhomat e Shkalles se Parg,
Departamenti pér Céshtje Administrative, éshté refuzuar propozimi i paditésit —
propozuesit Telekomi i Kosovés, me seli ne Prishting, pér shtyrjen e ekzekutimit té
vendimit 1P.nr.331/2023 i datés 25.07.2023 dhe vendimit nr. 01/08-51/2023, daté
19.04.2023.

Kundér aktvendimit té Gjykatés Komerciale te Kosovés — Dhomat e Shkalles se
Paré, Departamenti pér Céshtje Administrative ka ushtruar ankesé i autorizuari paditéses
— propozueses Telekomi i Kosovés, me seli ne Prishtiné pér shkak té shkeljes sé
dispozitave té procedurés, vértetimit té gabuar dhe jo té ploté té gjendjes faktike dhe
aplikimit té gabuar té drejtés materiale, me propozim gé gjykata e shkalles se dyte
aktvendimin e kontestuar ta ndryshon dhe té aprovojé kérkesén e paditéses — propozueses
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pér lejimin e masés sé propozuar apo ta prish aktvendimin e goditur dhe Iéndén ta kthejé
gjykatés sé shkallés sé paré pér rivendosje.

Kolegji i Gjykatés Komerciale e Kosoves -Dhoma e shkallés sé dyté, shqyrtoi
shkresat e 1éndés, dhe pas vlerésimit té aktvendimit té kundérshtuar né pajtim me nenin
194 té Ligjit mbi Procedurén Kontestimore (LPK), té aplikueshém sipas nenit 63 té Ligjit
pér konfliktin administrativ (LKA), ka gjetur se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Duke shqyrtuar shkresat e l&ndés, aktvendimin e kundérshtuar sipas ankesés sé
propozuesit — paditéses, kolegji i késaj gjykate, gjen se gjykata e shkallés sé paré, pas
shqyrtimit té propozimit té paditésit pér shtyrje e ekzekutimit té vendim IP.nr.331/2023 i
datés 25.07.2023 dhe vendimit nr. 01/08-51/2023, daté 19.04.2023, te Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve — Inspektoriati i Punés, ka gjetur se propozimi i tillé
éshté i pabazuar, ngase paditési e nuk e ka béré té besueshme si dhe nuk ka prezantuar
prova ge te vértetoj faktin se ekzekutimi i vendimit do te i sillte déme paditésit -
propozuesit, i cili véshtiré se do te riparohej, duke ju referuar dispozitave ligjore té nenit
22 par.2 té Ligjit pér Konfliktet Administrative (LKA).

Kolegji i Gjykatés Komerciale-Dhoma e shkallés sé dyté, duke u nisur nga
gjendja e tillé e ¢éshtjes, pranon né térési si té drejté dhe té ligjshém njé konkludim té
tillé té gjykatés sé shkallés sé paré ngase edhe sipas vlerésimit té kolegjit té késaj gjykate,
né rastin konkret rezulton se nuk jané plotésuar né ményré kumulative kushtet pér
shtyrjen e ekzekutimit té aktit administrativ té paraparé né nenin 22 par. 6 lidhur me par.
2 té Ligjit pér Konfliktet Administrative, i cili pércakton se: “ me kérkese e paditésit,
organi akt i te cilit ekzekutohet gjegjésisht organi ge eshte kompetent per ekzekutim,
mund ta shtyjé ekzekutimin deri ne vendimin definitiv gjyqgésor, nése ekzekutimi do ti
sillte dem paditésit, i cili véshtir do te riparohej, kurse shtyrja nuk éshté ne kundérshtim
me interesin publik, apo ge shtyrja do ti sjellté ndonjé dem te madhe pales kundérshtare
pérkatésisht personit te interesuar”.

Gjykata e shkalles se pare, me rastin e vendosjes sipas propozimit te paditésit -
propozuesit, ka gjetur se pala paditésee — propozuese nuk e ka bere te besueshém faktin
se shtyrja e ekzekutimit te vendimit deri ne vendosjen e ¢éshtjes ne ményre meritore, nuk
éshté ne kundérshtim me interesin publik e as ge do t i sillte ndonjé déme palés
kundérshtare apo personave te interesuar, me sakte njé vendim i tille do ti shmange
pasojat e mundshme qe do ti shkaktoheshin ne te ardhmen nése vendimi i kundérshtar i te
paditurés ne fund te procesit gjygésor eventualisht rezulton se é&shté marre ne
kundérshtim me Ligjin.

Gjykata e shkalles se pare ne vendimin e saj, ka konstatuar se paditésja ne
pretendimet e saja nuk ka arsyetuar se te njéjtat jané te bazuara ne Ligj dhe se ne rastin
konkret jané pérmbushur kushtet Ligjore ge te aprovohet propozimi pér shtyerje te
ekzekutimit te vendimit deri sa gjykata te vendos pérfundimisht lidhur me ligjshmériné e
vendimit te kontestuar pérkitazi me padiné e paditésit e ne kuptim te nenit 22 te LKA-se.



Me qé nga shkresat té cilat gjinden né Iéndé rezulton se me IP.nr.331/2023 i datés
25.07.2023 dhe vendimit nr. 01/08-51/2023, daté 19.04.2023, te Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve — Inspektoriati i Punés, éshté aprovuar pjesérisht si e bazuar
ankesa e ankuesit S. V. si dhe i eshte shqgiptuar gjobe ne artesi prej 800 euro palés
paditése.

Po ashtu, Gjykata e Shkallés sé dyté konstaton se pala propozuese pretendimet e
saja nuk i ka mbéshtetur né prova, duke mos i prezantuar gjykatés asnjé prové té vetme si
dhe duke mos propozuar marrjen e provave me té cilat do té vértetohet pretendimi i
propozuesit pér démé konkret, i cili véshtiré do té riparohej, pra pala propozuese nuk e ka
béré té besueshme kérkesén e tij se ekzekutimi i vendimit do ti sillte dém, po ashtu nuk e
ka béré té besueshém as pretendimin se shtyerja e ekzekutimit té vendimit nuk éshté né
kundérshtim me interesin publik, e as gé do ti sillte ndonjé dém palés kundérshtare.

Duke i marré parasysh pretendimet ankimore té propozueses — paditéses, né
ankesé té cekura mé larté ndaj aktvendimit té shkallés sé paré, kolegji vleréson se té
njéjtat jané jo té vértetuara, té pamjaftueshme dhe jo bindése pér tu aprovuar ankesa.

Mbi kété gjendje té fakteve kolegji gjen se gjykata e shkalles se pare, né ményré
té drejt ka vértetuar gjendjen faktike dhe drejté ka zbatuar dispozitat procedurale dhe
materiale dhe nuk éshté cenuar ligji né dém té ankuesit me rastin e refuzimit te
propozimit pér caktimin e masés se pérkohshme dhe shtyrjes se ekzekutimit te vendimit
dhe se pretendimet ankimore jané té pa ndikim pér vendosje né ményré tjetér, andaj
ankesa si e tillé refuzohet, ndérsa aktvendimi i ankimuar vértetohet si i drejté dhe i
ligjshém.

Nga sa u tha mé larté e né bazé té nenit 209 par.l nén b) té LPK-sé, té
aplikueshém sipas nenit 63 té LKA-sé u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GJYKATA KOMERCIALE E KOSOVES
DHOMA E SHKALLES SE DYTE
Kom.Dh.Shk.I1.nr.1554/2023, me daté 23.11.2023

Kryetari i kolegjit-Gjyqtari
Faton Bajrami, d.v



